PAGE
2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN
Số: 32/BC-DT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                   Điện Biên, ngày  12 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả thẩm tra
Dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ nhân viên y tế thôn, bản và cô đỡ thôn, bản vùng khó khăn, vùng đặc biệt khó khăn, vùng biên giới trên địa bàn tỉnh Điện Biên

                         Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh về việc phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 14, HĐND tỉnh khóa XIV, Ban Dân tộc HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Văn hóa - Xã hội tổ chức thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ nhân viên Y tế thôn, bản và cô đỡ thôn, bản vùng khó khăn, vùng đặc biệt khó khăn, vùng biên giới trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Ban Dân tộc Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo kết quả như sau:

I. Sự cần thiết phải ban hành

Thực hiện Nghị định 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố; Tại kỳ họp thứ 11, Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên đã ban hành Nghị quyết số 14/2019/NQ-HĐND Quy định số lượng, chức danh, mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, bản, tổ dân phố; Mức khoán kinh phí hoạt động của các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã; Mức bồi dưỡng người trực tiếp tham gia công việc của thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Điện Biên; theo đó nhiều chức danh ở thôn, bản tổ dân phố không được hưởng phụ cấp trong đó có nhân viên y tế thôn, bản và cô đỡ thôn, bản.
Căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương và tình hình thực tế của tỉnh về địa hình, giao thông, công tác an sinh xã hội; vai trò của đội ngũ nhân viên y tế thôn bản, cô đỡ thôn, bản trong chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, hướng dẫn thực hiện công tác dân số, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh tại cơ sở ... Tại kỳ họp này UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết Quy định chính sách đặc thù hỗ trợ đối với nhân viên y tế thôn, bản và cô đỡ thôn, bản trên địa bàn tỉnh là cần thiết, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
II. Nội dung Nghị quyết

1. Nội dung Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đúng căn cứ pháp lý, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, đúng chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, phù hợp tình hình phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

2. Việc ban hành Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ nhân viên Y tế thôn, bản và cô đỡ thôn, bản vùng khó khăn, biên giới trên địa bàn tỉnh Điện Biên là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.

 Qua thẩm tra, Ban Dân tộc HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung dự thảo Nghị quyết. Ngoài ra, Ban có một số ý kiến như sau:
2.1. Tại Khoản 3, Điều 1, đề nghị viết lại như sau:

"3. Tiêu chí bố trí nhân viên y tế thôn, bản và cô đỡ thôn, bản

a) Đối với nhân viên y tế thôn, bản: Thôn, bản đáp ứng các tiêu chí là thôn, bản vùng dân tộc thiểu số và miền núi, vùng khó khăn, vùng đặc biệt khó khăn, biên giới và cách xa trung tâm xã từ 3km trở lên thì được bố trí 01 nhân viên y tế thôn, bản. Nhân viên y tế thôn bản phải là người thường trú ổn định trên địa bàn thôn, bản và có nguyện vọng làm nhân viên y tế.
b) Đối với cô đỡ thôn, bản: Thôn, bản có đủ điều kiện bố trí nhân viên y tế và nhân viên y tế là nam giới thì được bố trí thêm 01 cô đỡ thôn, bản".

2.2. Tại điểm a, b khoản 4, Điều 1, đề nghị viết lại như sau:
"a) Nhân viên y tế thôn, bản được hỗ trợ hàng tháng bằng 0,5 mức lương cơ sở".

"b) Cô đỡ thôn, bản được hỗ trợ hàng tháng bằng 0,3 mức lương cơ sở".
2.3. Đề nghị bổ sung thêm khoản, “Thời điểm áp dụng: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2021”.

2.4. Tại Điều 3, đề nghị viết lại như sau:

"Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên, Khóa XIV, Kỳ họp thứ 14 thông qua ngày ... tháng 7 năm 2020 và có hiệu lực từ ngày .... tháng .... năm 2020./.

III. Về thể thức văn bản

Để Dự thảo Nghị quyết được xây dựng đảm bảo các yêu cầu về thể thức theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 62 Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Ban Dân tộc đề nghị sửa lại bố cục Dự thảo Nghị quyết như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, Đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

2. Đối tượng áp dụng
Điều 2. Tiêu chí, Mức hỗ trợ
1. Tiêu chí

a. Đối với nhân viên y tế thôn, bản

b. Đối với cô đỡ thôn, bản

2. Mức hỗ trợ

a. Đối với nhân viên y tế thôn, bản

b. Đối với cô đỡ thôn, bản

Điều 3. Nguồn kinh phí, Thời điểm áp dụng
1. Nguồn kinh phí

2. Thời điểm áp dụng

Điều 4. Tổ chức thực hiện

Điều 5. Hiệu lực thi hành

Trên đây là báo cáo thẩm tra Dự thảo Nghị quyết Quy định chính sách hỗ trợ nhân viên Y tế thôn, bản và cô đỡ thôn, bản vùng khó khăn, vùng đặc biệt khó khăn, vùng biên giới trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Ban Dân tộc HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- Đại biểu Quốc hội, Đại biểu HĐND tỉnh;

- LĐ VP HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.
	TM. BAN DÂN TỘC

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN
(Đã ký)
Hà Quốc Thịnh

PAGE